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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE "SATUL VERDE - INTELIGENT SI EMPATIC LA NEVOILE SOCIALE DIN COMUNITATE"

Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației Grupul de Acțiune  POIANA VLĂDICĂI, se concentrează pe acele domenii care 
pot fi acoperite prin abordarea LEADER.  
Strategia de dezvoltare locala contribuie la imbunatatirea calitatii vietii in zona GAL Poiana Vladicai, asigurand o dezvoltare 
durabila si stimuland cresterea economica, si sociala a zonei, insa se doreste si implementarea unor proiecte prin intermediul 
carora, se se va contribui activ prin masuri concrete de  protejare a mediului, climei si naturii. De asemenea, se are in 
vedere, modernizarea zonei, prin conceptul Smart-Village, concept nou, pentru comunitatea din cadrul GAL Poiana Vladicai. 
Strategia de dezvoltare locala este adaptata nevoilor teritoriului acoperit de parteneriat, strategie ce va conduce la 
diversificarea si dezvoltarea economiei rurale, in folosul comunitatii locale.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
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Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Grupul de Acțiune Locală POIANA VLĂDICĂI este situat geografic și administrativ în partea de sud-est a municipiului Iași, 
regiunea de Nord-Est a României. 
Geografic, GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ POIANA VLĂDICĂI se învecinează cu:  
� comunele Aroneanu și Golăiești la Nord; 
� comuna Schitu-Duca la Sud;  
� comunele Ungheni, Țuțora și Comarna la Est; 
� orașul Iași și comunele Bârnova și Dobrovăț la Vest. 
Zona G.A.L. POIANA VLĂDICĂI este una omogenă din punct de vedere geografic, relieful fiind variat și format din câmpie, 
deal și podiș. Geomorfologic, acesta, se încadrează în regiunea Câmpia Moldovei, subregiunea ”Câmpia Jijiei Inferioare”, 
Culuarul Jijia-Bahlui. Legătura cu municipiul Iași realizându-se prin drumul național 28 și drumurile județene 249A, 249, dar 
și cu ajutorul trasportului liniilor ferate.  
Prezentarea caracteristicilor economice 
În prezent, activitatea de producție agricolă reprezintă un proces continuu de înnoire și adaptare la cerințele sporite de 
alimente pentru o populație aflată în continuă creștere și cu pretenții din ce în ce mai mari cu privire la calitatea dar și 
cantitatea hranei. 
Din suprafața totală a teritoriului de 8.926 hectare, suprafața agricolă este reprezentată de 6.127  hectare (68,6 % din totalul 
fondului funciar al teritoriului GAL POIANA VLĂDICĂI), din care: 4.394 hectare - teren arabil, 1.003 hectare – pășuni, 234 
hectare – fânețe, 387 hectare – vii și pepiniere viticole și 109 hectare – livezi și pepiniere pomicole. 
Comuna Holboca deține o suprafață foarte mare de teren arabil, 3.418 hectare reprezentând 77,8% din totalul suprafeței 
arabile, zona având un trend ascendent de dezvoltare. Suprafețele ocupate de vii și pepiniere viticole sunt mai dezvoltate în 
comuna Tomești, 360 hectare reprezentând 93% din totalul suprafețelor ocupate cu vii și pepiniere agricole.  
Suprafața neagricolă este formată din zona forestieră, construcții, ape și bălți, drumuri și căi ferate, pădurile ocupă un 
procent de 36,50% din suprafața neagricolă, un lucru favorabil, având în vedere exploatațiile forestiere ce au loc pe teritoriul 
GAL POIANA VLĂDICĂI.  
Pe teritoriul GAL POIANA VLĂDICĂI își desfășoară activitatea un număr de 1.375  de socitetăți comerciale,conform datelor 
furnizate de cele doua UAT – uri: Tomesti si Holboca, la solicitarea noastră. Majoritatea societăților au ca obiect principal de 
activitate este cea de prestare servicii în diferite domenii 42,6%, urmată de activitățile de comerț ce au un procent de 36,5%, 
construcțiile ocupă un procent de 12,4% și producția – 8,5%. 
Prezentarea principalelor caracteristici geografice și climatice 
Poziția geografică de ansambul a teritoriului GAL POIANA VLĂDICĂI la zona de contact dintre câmpia colinară și podiș, în 
cuprinsul căreia se face tranziția bio-pedo-climatică și de relief, determină existența unor peisaje și zone naturale mirifice, 
specifice Câmpiei Moldovei. 
 Clima este una specifică dealurilor joase, caracterizată prin temperaturi medii anuale de aproximativ 8°–10°C. Precipitațiile 
medii anuale sunt de 400–500 mm pe an. Temperatura minimă medie este de aproximativ -3 grade C. Umiditatea relativă a 
aerului este de 70%, cu scăderi de până la 62% în lunile de vară. Tipuri de sol: Partea superficială terestră se succede de la 
clasa molisolurilor cu tipul cernoziom levigat în Câmpia Moldovei, la clasa argiluvilsolurilor cu tipurile cenuşiu şi brun – 
roşcat. Ca resurse naturale, zona GAL POIANA VLĂDICĂI dispune de o rețea bogată de ape de suprafață, alcătuită din 
râurile Bahlui, Jijia, numeroși afluenți și Lacul de acumulare Chirița.  
 Vegetația: Asociaţiile vegetale aparţin silvostepei, puternic transformată de culturile agricole. Spre jumătatea nordică a 
regiunii silvostepa este înlocuită cu pâlcuri de pădure de stejar, dar şi de păduri de fag.Teritoriul comunelor este acoperit în 
mare parte de pădurile de foioase. Fauna este formată din mistreți, capre, vulpi, bursuci,etc. 
Populație – demografie 
Numărul total al populației GAL POIANA VLĂDICĂI: este de 25.866 locuitori, din care comuna Holboca cu un număr de 
13.697 locuitori și comuna Tomești are un număr de 12.169 locuitori, având densitatea medie a populației de 257,92 
locuitori/km2. 
Comunități prezente: Conform informațiilor oferite de Recensământul Populației și Locuințelor realizat în anul 2021 în GAL 
POIANA VLĂDICĂI sunt prezente comunități de ruși-lipoveni și comunități de romi în comuna Holboca și alte etnii în comuna 
Tomești.  
Tendințe demografice: Îmbătrânirea populației este o problemă de actualitate la nivelul județului IAȘI ce trebuie luată în 
serios pentru a nu produce efecte ireversibile pe termen lung, procentul de îmbătrânire a populației la nivelul teritoriului GAL 
POIANA VLĂDICĂI de 12,32% este unul încurajator. Acest lucru presupune atât dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor 
publice din sfera socială (educație, sănătate, cultură, ordine publică etc.) cât și dezvoltarea unui mediu economic atractiv 
pentru populația tânără aflată pe terioriul GAL-ului. 



Raportul de dependență demografică  Tinerii constituie o presiune pentru piața muncii și se impune ca la nivel de strategie, 
crearea de locuri de muncă să reprezinte un indicator de rezultat și scop în același timp. Pentru tineri sunt necesare de 
asemenea măsuri speciale de dezvoltare și diversificare a activităților de instruire în domenii ce valorifică resursele locale, 
măsuri speciale de atragere și menținere a tinerilor în zonă. 
Populația activă: În ceea ce privește populația activă, conform adresei cu nr. 1648 din 06.11.2023 emisa de Institutul 
National de Statistica/ Directia Judeteana de Statistica Iasi, aceste date nu sunt disponibile. La nivelul teritoriului, 
posibilitățile de angajare la nivel local sunt foarte mici dar apropierea de Municipiul Iași este o posibilitate imensă de 
angajare. Numărul șomerilor înregistrați în anul 2021, în cadrul Recensământului populației și locuințelor la nivelul 
teritoriului, a fost de 60 de persoane, în comuna Tomești înregistrându-se 32 de persoane, din care 13 barbati si 19 femei, in 
comuna Holboca inregistrandu-se 28 persoane, din care 17 barbati si 11 femei.  
 Comunele de pe teritoriul Grupului de Acțiune Locală POIANA VLĂDICĂI fac parte din Zona Metropolitană Iași.  
Posibilitățile de susținere a mediului O primă măsură în acest sens face referire la gestionarea durabilă a deșeurilor.De 
asemenea, susținerea mediului trebuie să aibă în vedere și reînnoirea tehnologiilor agricole învechite și uzate moral și fizic. 
Pădurea Repedea - Bârnova reprezintă o zonă existenta în rețeaua Ariilor Protejate Natura 2000. Aria naturală poziționată în 
zona de sud-est a județului Iași, pe teritoriile administrative ale comunelor Tomești, Bârnova, Ciurea, Comarna, Doborvăț, 
Mogoșești, Scânteia și Schitu-Duca dar și pe cel al municipiului Iași, acesta fiind strabătută de drumul național DN24, care 
leagă municipiul Vaslui de Iași.  
 Educație 
Conform datelor Recensământului din anul 2021 la nivelul teritoriului GAL POIANA VLADICĂI sunt înregistrate 21.576 
persoane cu vârsta peste 10 ani. Conform adresei cu nr. 1648 din 06.11.2023 emisa de Institutul National de Statistica/ 
Directia Judeteana de Statistica Iasi datele nivelul studiilor la nivel de UAT, nu sunt disponibile.  
Infrastructura de bază, socială, educațională   
Pe teriroriul GAL-ului POIANA VLĂDICĂI infrastructura de bază este cea rutieră dar există și infrastructură feroviară pe 
tronsonul Iași-Ungheni, cu stații în Holboca și Cristești.  
Accesibilitate rutieră, principalele artere de comunicație pe teritoriul GAL-ului sunt:  
� DN 28 – Săbăoani – Iași – Răducăneni – Drânceni(VS); 
� DJ 248 D – Ciurea (DJ248B) – Bârnova - Tomești – Holboca (DJ249A); 
� DJ 249A – Iași (DN28) – Holboca – Bosia (DJ249); 
� DJ 249 E – Tomești – Chiperești - Țuțora; 
� Drumuri comunale: DC 19, DC 20, DC 31, DC 33, DC 44. 
Până în satul Dancu, Comuna Holboca există și linie de tramvai, numărul 3 pe tronsomul Gară Iași – Dancu, aceasta fiind un 
avantaj pentru locuitorii navetiști.  
Accesibilitate aeriană: La o distanță de 10 km de teritoriu GAL- ului este amplasat Aeroportul Iași la o altitudine de 120 m și 
este destinat traficului aerian intern și extern de pasageri.   
Serviciile de alimentare cu apă,energie electrică, canalizare pentru ape uzate menajere și serviciile de salubritate sunt 
exetrnalizate,cablu TV, internet, astfel: serviciile de alimentare cu apă și cele de canalizare pentru ape uzate menajere sunt 
asigurate de S.C. APA VITAL S.A, serviciile de furnizare a energiei electrice – S.C. E-ON ENERGIE S.A., iar serviciile de 
salubritate și colectarea deșeurilor menajere – S.C. GIREXIM UNIVERSAL S.A..  
Referitor la serviciile medicale, conform datelor furnizate de UAT Tomesti, prin adresa cu nr.20992/08.11.2023 si conform 
datelor furnizate de UAT Holboca prin adresele cu nr.19524/06.11.2023 si nr.19.527/06.11.2023 pe teritoriul Grupului de 
Acțiune Locală Poiana Vlădicăi există un număr de 15 medici de familie, 11 cabinete stomatologice, 1 cabinet de 
fizioterapie, 1 cabinet de pshiologie și 2 dispensare medicale veterinare. În cazurile grave, cele mai apropiate spitale de 
urgență sunt cele aflate pe raza Municipiului Iași, la o distanță maximă 10 km. Din punct de vedere farmaceutic, pe teritoriul 
celor două comune ce alcătuiesc GAL-ul, se găsesc un număr de 12 farmacii. De asemenea, conform informațiilor obținute 
privind serviciile din învățământ, în teritoriu există învățământ preșcolar, primar și gimnazial, o parte din unitățile de 
invatamant necesitând reparații și investiții majore, mobilier, reabilitarea grupurilor sanitare și echiparea cu materiale 
didactice specifice. Practicarea activităților sportive este încurajată la nivelul întregului teritoriu, unde avem un număr de 6 
terenuri de sport, 1 stadion în comuna Tomești, 4 săli de sport și 22 spații de joacă. Pistele de biciclete sunt inexistente în 
zonă dar ambele comune au prevăzute în planurile de dezvoltare. Serviciul public de transport școlari este oferit în comuna 
Tomesti, un număr de 152 de elevi din întregul teritoriu beneficiind de serviciul acesta, respectiv, 3,8% din totalul elevilor.   
Patrimoniu arhitectural și cultural 
Teritoriul GAL-ului adăpostește un număr de 7 monumente de interes local incluse în lista monumentelor istorice din județul 
Iași, astfel împățite: 
� Comuna Holboca: 3 situri arheologice: așezarea de la “Izvorul Pândarului”, datând din paleoliticul superior, situl de la 
Dancu (aflat în marginea de est a staului) și situl de  “peste Baltă” (“Pârliți”), aflat la 600 m est de satul Holboca. Situl de la 
Dancu are urme de așezări din Epoca Bronzului Târziu (cultura Nouă). Situl de peste Baltă cuprinde așezări din eneoliticul 
final (cultura Horodiștea-Erbiceni), Epoca Bronzului Târziu (cultura Nouă), perioada Halstatt;� 2 monumente de arhitectură: 
biserica “Sfântul Nicolae” (1805) din satul Holboca și biserica “Adormirea Maicii Domnului” (1820) din satul Rusenii Vechi. 
� Comuna Tomești: 2 situri arheologice: situl de la “schitul Vlădiceni” cuprinde urme de așezări din Epoca Bronzului, 
perioada Halstatt, perioada Latène, secolul al IV-lea e.n. (epoca daco-romană); situl de pe “dealul Doamnei” aflat pe coasta 
de nord, nord-est, la 2,5 km de Tomești, conține așezări din eneolitic, Epoca Bronzului Târziu (cultura Nouă). 
Teritoriul acoperit de GAL POIANA VLĂDICĂI  are în componență UAT-urile care cuprind: 
b) Zone Natura 2000 – Situri de importanță comunitară (SCI): localitatea Tomești – nume sit: Pădurea Repedea - Bârnova, 
Cod Sit ROSCI0135, suprafață 7002,80 m2 
c) Minorități etnice locale - conform informațiilor oferite de Recemsământul populației și a locuințelor efectuat în 2021. 
- minoritatea romă: Comuna Holboca – 298 persoane, conform adresei numărul 1648/06.11.2023 emisă de Institutul 



National de Statistica / Directia Judeteana de Statistica Iasi 
- minoritatea ruși – lipoveni: Comuna Holboca/Tomesti – 7 persoane. 
- alte etnii: Comuna Holboca – 3 persoane.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 IASI HOLBOCA 95159 RURAL 13.697 50,02 273,83 DA NU NU

+
- 2 IASI TOMEȘTI 95293 RURAL 12.169 39,26 309,96 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

25.866 89,28

25.866 89,28

505.596

162.581

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Grupul de Acțiune Locală GAL POIANA VLĂDICĂI prezintă 
teritoriu relativ omogen, relieful fiind variat din câmpie, 
deal și podiș; 
• Zonă favorabilă pentru o gamă largă de culturi agricole, 
datorită solurilor dominante, cernoziomice levigate; 
• Teritoriul ZMI – Zona Mitropolitană a Iașiului cuprinde 
comunile componente GAL-ului POIANA VLĂDICĂI; 
• Rețea de ape de suprafață bogată alcătuită din râurile 
Bahlui, Jijia, numeroși afluenți și Lacul de acumulare 
Chirița; 
• Posibilitatea dezvoltării infrastructurii pentru 
accesibilitatea zonei cât și pentru atragerea investititorilor 
în zonă, datorită particularităților geografice teritoriale; 
• Localizarea teritoriului în apropierea municipiului Iași 
oferă o serie de oportunități în ceea ce privește accesul 
locuitorilor la piețele mari de desfacere; 
• Densitatea ridicată a populației, respectiv 289,78 
locuitori/km²;  
• Teritoriul GAL POIANA-VLĂDICĂI deține un număr de 7 
centre de interes reprezentate de patrimoniul arhitectural 
și istoric existent în această zonă; 
• Teritoriul GAL POIANA-VLĂDICĂI este străbătut de drumul 
național DN 28, precum și de o rețea de drumuri județene și 
comunale  
• Acces la magistrala de cale ferată pe ruta Iași – Ungheni, 
cu stații în comunele Holboca și Cristești;  
• La o distanță de doar 10 km de teritoriul GAL-ului este 
amplasat Aeroportul Iași destinat traficului intern și extern 
de pasageri; 
• Teritoriul are în componența sa UAT-uri care cuprind - 
Minorități locale etnice. 
• Disponibilitatea fortei de munca rurale.

• Nivel scăzut de informare, transfer de cunoștințe şi 
inovare; 
• Nivel scăzut de pregătire profesională de bază și de 
competenţe profesionale; 
• Lipsa spiritului antreprenorial; 
• Lipsa cunoștiințelor antreprenoriale; 
• Lipsa de capital; 
• Adaptarea lentă a populației rurale mature și vârstnice la 
schimbările și provocările actuale și la fenomenul mobilității 
și reconversiei profesionale; 
• Sector productiv insuficient dezvoltat; 
• Manifestarea unui interes scăzut a populației față de 
menținerea tradițiilor și meșteșugurilor;  
• Absența resurselor financiare pentru punerea în valoare a 
patrimoniului cultural și istoric, fapt ce a condus la 
deteriorarea obiectivelor cu valoare istorică; 
• Spor natural negativ; 
• Raport de dependență demografică ridicat, respectiv, 
sarcină demografică ridicată;  
• Lipsa partiala a unor activități/centre de informare și 
consiliere sociala pentru locuitori; 
• Lipsa parțială sau totală a căilor de acces pentru pietoni și 
bicicliști (alei, scuaruri, piste pentru bicicliști etc); 
• Unități de învățământ necorespunzătoare; 
• Lipsa unor terenuri de sport amenajate amplasate în 
incinta (parcela) școlilor sau grădinițelor; 
• Spații de agrement inexistente sau dotate defectuos; 
• Lipsa soluțiilor eficiente pentru problemele minorităților. 
• Migratia tinerilor; 
• Ponderea crescuta a populatiei rurale aflata in risc de 
saracie sau de excluziune sociala; 
• Lipsa proiectelor de protejare a mediului, climei si 
naturii; 
• Lipsa proiectelor de tipul Smart-Village; 
• Lipsa proiectelor de cooperare; 
• Lipsa proiectelor de digitalizare; 
• Lipsa proiectelor  destinate persoanelor aflate in 
deprivare materiala severa, victime ale violentei domestice, 
si orientare pe piata muncii - in functie de caz; 
• Lipsa proiectelor de consiliere a parintilor plecati in 
strainatate; 
• Necesitatea dezvoltarea serviciilor sociale;

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

•  
• Posibilitate consilierii tinerilor/ copiilor, dpdv social; 
• Încurajarea tinerilor în dezvoltarea unei afaceri, prin sprijinirea 
antreprenoriatului în mediul rural; 
• Proiecte de dezvoltare a infrastructurii pentru creșterea 
accesibilității zonei; 
• Construirea sau modernizarea de cămine culturale, școli, săli de 
sport și amenajarea terenurilor de sport; 
• Conservarea moștenirii rurale și a tradițiilor locale existente în G.
A.L. POIANA VLĂDICĂI, inclusiv protejarea patrimoniului cultural 
rural; 
• Construirea de platforme ecologice pentru depozitarea 
deșeurilor; 
• Protejarea mediului si climei, prin acțiuni de igienizare a 
împrejurimilor, pădurilor, curățarea lacurilor, etc.; 
• Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare rurale;  
• Posibilitatea obținerii unor venituri alternative provenite din 

• Surse insuficiente pentru îmbunătățirea infrastructurii locale; 
• Patrimoniul cultural și arhitectural necesită protecție în vederea 
asigurării continuității identității istorice și culturale a teritoriului; 
• Depopularea zonei rurale – înregistrarea unui spor natural 
negativ; 
• Îmbătrânirea populației; 
• Apariția fenomenelor metereologice nefavorabile, precum exces 
de umiditate, inundații, secetă, cu influențe directe asupra 
resurselor de apă și sol, respectiv asupra culturilor agricole; 
• Efectele negative a dezastrelor naturale asupra biodiversității 
asociate terenurilor agricole; 
• Poluarea mediului înconjurător ca efect al modernizării excesive 
a agriculturii (prin creșterea utilizării de îngrășăminte chimice sau 
substanțe în combaterea dăunătorilor);  
• Dezinteresul manifestat de către tinerii fermieri; 
• Creșterea ratei de abandon școlar, copiii fiind nevoiți să își 
înceapă activitatea în câmpul muncii agricole la vârste fragede, 



comercializarea produselor artizanale și/ sau tradiționale; 
• Valorificarea și stimularea forței de muncă tinere prin programe 
specifice, în vederea creșterii numărului de locuri de muncă și a 
veniturilor populației;  
• Protectia mediului  si a climei, prin realizarea unor investitii 
specifice in domeniu si a unor campanii de constientizare, la nivel 
local/ scolar, in ceea ce priveste, importanta protejarii mediului si 
a climei.

cauzată de situația economică precară a familiilor din care provin; 
• Migrarea tinerilor spre mediul urban, unde posibilitățile de 
dezvoltare personală sunt mai ridicate. 
• 

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Protectia mediului  si a climei, prin realizarea unor investitii specifice in domeniu si a unor campanii de 

constientizare, la nivel local/ scolar, in ceea ce priveste, importanta protejarii mediului si a climei.

+
- Nevoia 2 Inexistenta proiectelor de protejare a naturii, a mediului si climei.

+
- Nevoia 3 Proiecte destinate persoanelor aflate in deprivare materiala severa, victime ale violentei domestice, si orientare 

pe piata muncii - in functie de caz

+
- Nevoia 4 Proiecte de consiliere a parintilor plecati in strainatate, on-line, si nu numai - in functie de caz.

+
- Nevoia 5 Proiectele de tipul SMART-VILLAGE - Sate Inteligente, in vederea imbunatatirii calitatii vietii, locuitorilor din 

comunitate.

+
- Nevoia 6 Proiecte de investitii si servicii, in folosul comunitatii, in vederea dezvoltarii  locale

+
- Nevoia 7 Conștientizarea populației privind protejarea mediului înconjurător

+
- Nevoia 8 Dezvoltarea serviciilor sociale

+
- Nevoia 9 Crearea de noi locuri de munca si cresterea economica, in teritoriul GAL

+
- Nevoia 10 Atenuarea riscului de sărăcie și excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale, în 

special în rândul copiilor și familiilor acestora aflați în dificultate .



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Grupul de Acțiune Locală Poiana Vlădicăi prezintă un parteneriat între administrațiile publice locale, agenți economici și reprezentanții 
societății civile din zonă, în cadrul căruia sunt reprezentate principalele domenii specifice de dezvoltare a zonei.  
În contextul specific teritoriului pe care îl reprezintă, parteneriatul sus amintit aduce o serie de avantaje precum: viziunea și abordarea 
unitară, consolidarea relațiilor deja existente în teritoriu și optimizarea unor fluxuri (financiare, de populație, de forță de muncă, de 
resurse, etc.) din cadrul acestuia, care să permită eliminarea disparităților teritoriale și dezvoltarea coerentă a zonei, consolidarea 
rolului acestui ansamblu teritorial la nivel regional la nivel regional și optimizarea relațiilor cu teritoriile învecinate. 
Partenerii privați și societățile civile ce fac parte din parteneriatul GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ POIANA VLĂDICĂI activează în diverse 
domenii precum construcții, comerț, agricultură, servicii, respectiv  a tinerilor si copiilor. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %9,52 Număr total parteneri sector public: 2

+
-

1 UAT COMUNA TOMESTI

Județ

IASI

Localitate
TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 UAT COMUNA HOLBOCA

Județ

IASI

Localitate
HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %71,43 Număr total parteneri sector privat: 15

+
-

3 SC FUNERARE DOHOTARU SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 3

Activităţi de pompe funebre şi similare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

4 SC HICHO SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

5 SC RESTITUTIO SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 8 1 1

Activităţi de editare a cărţilor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

6 SC CUP ECO GROUP SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

7 SC FANY GABI AUTO SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 3 2

Comerţ cu amănuntul de piese şi 
accesorii pentru autovehicule
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

8 PFA NEAMTU ANA

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

9 SC PROEVENTS C&C SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 4 2 0

Activităţi fotografice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 SC RTM SERVICE SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11 PFA CARAMB EUGEN CRISTIAN

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 SC BLN ASIGURARI SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 6 2 2

Activităţi ale agenţilor şi broker-ilor de 
asigurări 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 SC TAKEANDEAT SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 SC COUNTRYSIDE SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

15 SC ALEXANDRA BEAUTY STYLE SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HOLBOCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 2

Coafură şi alte activităţi de 
înfrumuseţare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 PFA TIMOFTE S. PETRU

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 SC KINETIC FIZ ANASTASIA SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 9 0

Alte activităţi referitoare la sănătatea 
umană
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %19,05 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

+
-

18
ASOCIATIA CLUB SPORTIV DE 
TENIS - TOMESTI

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ASOCIATIE CE REPREZINTA INTERESELE 
TINERILOR,COPIILOR

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

19 CLUB SPORTIV TOMESTI - IASI

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ASOCIATIE CE REPREZINTA INTERESELE 
TINERILOR,COPIILOR

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

20 CLUB SPORTIV DOJO - ZANSHIN

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ASOCIATIE CE REPREZINTA INTERESELE 
TINERILOR,COPIILOR

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

21
ASOCIATIA "UN ZAMBET 
PENTRU TINE"

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ASOCIATIE CE REPREZINTA INTERESELE 
TINERILOR, COPIILOR

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %90,48

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI23,81  % TINERI0,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %23,81

Număr total femei 5 Număr total bărbaţi 16 Număr total tineri 0 Număr total al partenerilor 21
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii publici, se implica in dezvoltarea locala, accesand proiecte majore si nu numai, in 
domenii diverse, dorind sa dezvolte comunitatea, lucru ce reiese si din interesul manisfestat in 
cadrul GAL Poiana Vladicai, in programarea 2014-2020, in a accesa fonduri nerambursabile, 
indiferent de domeniu, si participarea activa la actiunile GAL.

sectorul privat
Partenerii privati, activeaza in domenii diverse, precum: constructii, comert, agricultura, 
prestari servicii. Sectorul privat, contribuie la sustinerea economica a teritoriului, prin crearea 
locurilor de munca, in zona, prin aportul financiar adus la bugetul local.

societate civilă
Societatea civila, contribuie la educarea copiilor și tinerilor, sprijinirea familiilor aflate în 
dificultate, participarea la alfabetizarea persoanelor cea au abandonat procesul de 
învățământ.Susține dezvoltarea armonioasă, fizică și morală a tinerilor,  sporirea capacității 
fizice și intelectuale ale persoanelor de toate vârstele prin răspândirea practicării sportului.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

 
Acțiunea de animare a teritoriului, a avut ca scop culegerea informațiilor referitoare la situația actuală, reală a teritoriului.  
Acțiunile de informare au constat prezentarea informațiilor cu privire la conceptul LEADER, ce reprezintă GAL și care este rolul lui în 
teritoriu, modul de organizare al asociației. Întregul proces de animare/informare s-a adresat atât membrilor, cât și potențialilor beneficiari 
care doresc să acceseze fondurile europene oferite prin noul Program Național de Dezvoltare Rurală 2023-2027- LEADER. Aceste doua 
actiuni s-au realizat in acelasi timp, in cele doua UAT – uri: Holboca si Tomesti. In comuna Holboca, actiunile s-au desfasurat din poarta-in-
poarta, in data de 09.10.2023, in intervalul orar 11:00 – 15:00. În cadrul acestei activități au fost animate/ informate 23 de persoane care au 
primit materiale de promovare. In Comuna Tomești, activitatea s-a desfășurat din poarta-in-poarta, în data de 10.10.2023, în intervalul orar 
11:00 – 14:30. În cadrul acestei activități au fost animate/informate 22 de persoane care au primit materiale de promovare. 
Acțiuni de consultare publică - au fost  realizate la nivelul întregului teritoriu, respectiv în comuna Tomești și Holboca. O activitatea s-a 
desfășurat pe teritoriul comunei Tomești, în sala de ședințe a primăriei Tomești în data de 11.10.2023, în intervalul orar 12:00 -14:00. În 
cadrul acestei activități s-au consultat  23 de persoane  pentru a se putea evalua teritoriul  GAL POIANA VLĂDICĂI și necesitățile acestuia. 
O alta acțiune de consultare publică s-a desfășurat pe teritoriul comunei Holboca, în sala de ședințe a primăriei Holboca în data de 
-12.10.2023, în intervalul orar 12:30 -14:30. În cadrul acestei activități s-au consultat  28 de persoane  pentru a se putea evalua teritoriul  
GAL POIANA VLĂDICĂI și necesitățile acestuia. Persoanele prezente  au primit materiale de promovare și au completat chestionarul 
privind Strategia de Dezvoltare Locală a GAL POIANA VLĂDICĂI. Aceasta activitate a constat în găsirea celor mai potrivite direcţii de 
dezvoltare care, odată implementate, vor schimba în mai bine viaţa locuitorilor din teritoriu. În acest sens, pornind de la principiul LEADER, 
”de jos în sus” au fost completate de către actorii locali chestionare. Aceste chestionare constituie baza analizei diagnostic, parte 
componentă a strategiei de dezvoltare locală. 
    Intâlniri pe grupuri de lucru, activitatea s-a desfășurat pe teritoriul comunei Tomești, la sediul Asociatiei G.A.L Poiana Vladicai în data de 
13.10.2023, în intervalul orar 11:00 -14:30. În cadrul acestei activități s-au consultat  39 de persoane  (lideri locali, persoane reprezentative 
din teritoriul GAL). În cadrul întâlnirii pe grupuri tematice de lucru, persoanele prezente, au schițat si au contribuit cu idei noi, cu informații 
suplimentare cu privire la nevoile din teritoriu, demonstrând încă o data ca ei sunt pilonul principal al   teritoriului POIANA VLĂDICĂI. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I6. Investiții nonagricole - L805 - operatiuni care creeaza 
locuri de munca si L815 - operatiuni cu scop economic ale 
caror beneficiari directi sunt femei si/sau tineri (intre 18 si 
30 de ani).

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

I1. Satul Verde - Protejarea mediului si a climei - L804 - 
operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la 
îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor 
climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale.

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

 
 
 
I5. Cooperare inter-teritoriala, pentru o dezvoltare durabila 
-L708-coperare inter-teritorială. 
 

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I2. DEZVOLTAREA SERVICIILOR SOCIALE, IN TERITORIUL GAL 
POIANA VLADICAI - L809-operațiuni din domeniul incluziunii 
sociale;

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I3. SMAT VILLAGE - SATUL INTELIGENT, IN TERITORIUL GAL 
POIANA VLADICAI - L807-operațiuni legate de strategiile 
privind satele inteligente;

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I4. Dezvoltarea investitiilor si serviciilor de baza locale -
L808-operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructur;

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE 1 - IMPREUNA, PENTRU COPII DIN TERITORIUL GAL 
POIANA VLADICAI - FSE1

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

SDL a GAL POIANA VLĂDICĂI  vine în completarea altor programe europene sau naționale, iar abordarea sa urmărește sa ofere 
comunităților rurale o metoda de implicare a partenerilor locali în orientarea dezvoltării viitoare a zonei lor. Prin  prezenta SDL, se vor 
susține sectoare și categorii de beneficiari care, de multe ori, nu sunt sprijinite deloc sau primesc doar un sprijin limitat prin alte 
programe care funcționează în zonele rurale, precum și activitățile culturale, punerea în valoare a mediului natural,  crearea de noi 
locuri de munca, etc. 
Cele mai importante programe nationale de dezvoltare ar fi: PNS 2021-2027, POR  2021-2027, PNRR. 
  



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Analizând rezultatele analizei SWOT combinată cu analiza diagnostic din teritoriu, a fost formulată viziunea pentru dezvoltarea 
microregiunii GAL POIANA VLĂDICĂI prin : 
• Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în zonele rurale; 
• Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice a teritoriului GAL; 
• Creșterea atractivității regiunii, pentru localnici, investitori și vizitatori; 
• Întărirea structurilor sociale locale și regionale și a guvernanței locale; 
• Întărirea cooperării  între regiuni similare și integrare.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

 
Cheltuieli neeligibile generale: 
cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
Instalarea tinerilor fermieri; 
Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social; 
Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 
Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe); 
 Intervențiile aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
Intervențiile aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentul (UE) nr. 
2021/2115; 
Intervențiile aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Regulamentul (UE) 
nr. 2021/2115; 
 Intervențiile aferente art.  74 – ”Investiții în irigații” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
Intervențiile aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției I1. Satul Verde - Protejarea mediului si a climei 

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin prezenta interventie se doreste realizarea unor proiecte de  investitii si servicii, fara scop economic, in folosul intregii comunitati, 
prin intermediul carora, sa se aduca beneficii mediului si climei. De asemenea, se doreste realizarea unor campanii de constientizare 
sau informare,  in deosebi a copiilor, in privinta importantei protectiei mediului si a climei, pentru viitorul nostru si al lor.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: PARTENERIAT PUBLIC - PRIVAT, INTRE O AUTORITATE PUBLOCA LOCALA SI O ASOCIATIE (ONG)

Acțiuni eligibile
• ACHIZITI MATERIALE, IN SCOPUL PROIECTULUI;  
• SERVICII DE INFORMARE/ CONSTIENTIZARE; 
• SERVICII DE CONSULTANTA SI PROIECTARE; 
• CHELTUIELI CU RESURSELE UMANE IMPLICATE IN PROIECT; 
• ACTIUNI DE CONSOLIDARE A GAL-ULUI CA CENTRU DE RESURSE LOCAL/ FACILITATOR LOCAL; 
• SERVICII SUPORT SI TRAINGURI PENTRU COPII SI TINERI, IN DOMENIUL PROIECTULUI; 
• ACHIZITII IMATERIALE IN SCOPUL PROIECTULUI; 
• ACTIUNI DE CONSTIENTIZARE A POPULATIEI, PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI SI A CLIMEI, CU PRECADERE A COPIILOR, IN SCOLI, PRIN 
EFECTUAREA UNOR TRAINGURI SAU A UNOR CAMPANII DE CONSTIENTIZARE SAU INFORMARE, INCLUSIV, ACHIZITIA UNOR BUNURI, CE AU 
CA SCOP, PROTEJAREA MEDIULUI SI A CLIMEI; 
• 

Cheltuieli neeligibile
• SE VOR PRELUA CHELTUIELILE NEELIGIBILE SPECIFICATE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTERVENTIE FEADR 
DESCRISE IN SDL" 
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 



•  Achizitia de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor, generatoare de profit; 
• Contribuția în natură; 

Criterii de eligibilitate
• PROIECTUL VA FI INOVATIV IN CONTEXT LOCAL; 
• PROIECTUL VA FI DEPUS DE UN PARTENERIAT PUBLIC - PRIVAT (UAT SI ONG) 
• PROIECTUL SA DESERVEASCA COMUNITATEA 
• PROIECTUL SA ADUCA BENEFICII COMUNITATII DPDV A MEDIULUI SI CLIMEI; 
• SE ADAUGA CRITERIILE DE ELIGIBILITATE LOCALE SPECIFICE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTREVENTIE 
FEADR DESCRISE IN SDL" 

Principii de selecție
• PROIECTUL VA FI INOVATIV IN CONTEXT LOCAL; 
• PROIECTUL VA FI DEPUS DE UN PARTENERIAT PUBLIC - PRIVAT (UAT SI ONG); 
• PROIECTUL SA ADUCA BENEFICII COMUNITATII DPDV A MEDIULUI SI CLIMEI; 
• SE ADAUGA PRINCIPII  DE SELECTIE LOCALE SPECIFICE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTREVENTIE FEADR 
DESCRISE IN SDL" 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% - NU SE SUPUNE AJUTORULUI DE MINIMIS

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor. Posibilitatea realizarii transelor de plata, prin mecanism de plata.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maxima a unui proiect, nu va depasi 200.000 euro, fara TVA.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiuni ce in final, vor conduce la protejarea mediului si a climei, la nivel local.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor vor fi reprezentate de actiunile ce vor fi intreprinse de catre solicitanti, pentru a 
proteja mediul si clima.

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele implementate prin aceasta interventie, au rezultate mult mai bune, comparativ cu zonele in 
care nu exista abordarea LEADER. Interventia contribuie la imbunatatirea calitatii vietii cetatenilor la  
nivelul teritoriului GAL Poiana Vladicai.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Implementarea de tipul parteneriatului public-privata, reprezinta o noutate pentru teritoriul GAL Poiana 
Vladicai. Acest tip de implementare, nu a mai fost abordat pana in prezent la nivelul GAL Poiana Vladicai.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Interventia vizeaza operatiuni inovative, in context local, deoarece, la nivelul GAL Poiana 
Vladicai, nu s-au mai depus si implementat proiecte in parteneriate, public-private. Prin criteriile 
de selectie si eligibilitate, este conditionat ca proiectele sa aiba un caracter inovativ.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției I2. DEZVOLTAREA SERVICIILOR SOCIALE, IN TERITORIUL GAL POIANA VLADICAI

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin intermediul prezentei interventii, se doreste realizarea unor proiecte de investitii si servicii, fara scop economic, care in final sa 
deserveasca  comunitatea, dpdv social, adresate persoanelor aflate in deprivare materiala severa, victime ale violentei demestice: 
copii, adulti; servicii de consiliere (jurist, psiholog, asistent social, logoped - daca este cazul, conform managementului de caz), 
informare si orientare pe piata muncii sau/si consiliere pentru parintii plecati in strainatate, on-line, pentru a aborda corespunzator 
problematica copiilor ramasi in tara, singuri sau cu apartinatori desemnati.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Proiecte depuse in partenerait public - privat (intre UAT si ONG)

Acțiuni eligibile
• ACHIZITI MATERIALE, IN SCOPUL PROIECTULUI;  
• SERVICII DE INFORMARE/ CONSTIENTIZARE; 
• SERVICII DE CONSULTANTA SI PROIECTARE; 
• CHELTUIELI CU RESURSELE UMANE IMPLICATE IN PROIECT; 
• SERVICII SUPORT SI TRAINGURI PENTRU COPII SI TINERI, IN DOMENIUL PROIECTULUI; 
• ACHIZITII IMATERIALE IN SCOPUL PROIECTULUI;

Cheltuieli neeligibile
• SE VOR PRELUA CHELTUIELILE NEELIGIBILE SPECIFICATE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTERVENTIE FEADR 
DESCRISE IN SDL" 
• cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027;

Criterii de eligibilitate
• PROIECTUL VA FI INOVATIV IN CONTEXT LOCAL; 



• PROIECTUL VA FI DEPUS DE UN PARTENERIAT PUBLIC - PRIVAT (UAT SI ONG) 
• PROIECTUL SA DESERVEASCA COMUNITATEA 
• PROIECTUL SA ADUCA BENEFICII COMUNITATII DPDV SOCIAL; 
• SE ADAUGA CRITERIILE DE ELIGIBILITATE LOCALE SPECIFICE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTREVENTIE 
FEADR DESCRISE IN SDL" 

Principii de selecție
• PROIECTUL VA FI INOVATIV IN CONTEXT LOCAL; 
• PROIECTUL VA FI DEPUS DE UN PARTENERIAT PUBLIC - PRIVAT (UAT SI ONG); 
• PROIECTUL SA ADUCA BENEFICII COMUNITATII DPDV A MEDIULUI SI CLIMEI; 
• SE ADAUGA PRINCIPII  DE SELECTIE LOCALE SPECIFICE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTREVENTIE FEADR 
DESCRISE IN SDL" 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% - interventia nu se supune ajutorului de minimis.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea solicitarii avansurilor. Posibilitatea depunerii cererilor de plata prin mecanism.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maxima a unui proiect, va fi de 200000 euro, fara TVA..Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiuni ce in final, vor conduce la sustinerea comunitatii locale, dpdv social, la nivel local.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor vor fi reprezentate de actiunile ce vor fi intreprinse de catre solicitanti, pentru a 
sustine comunitatea locala, defavorizata dpdv social.

valoarea adăugată LEADER✖

"Abordarea de jos in sus", specifica LEADER, reprezinta valoarea adaugata a acestuia, prin implicarea UAT si 
ONG, pentru a acoperi o cat mai multe nevoi, la nivel local. Proiectele implementate prin aceasta 
interventie, au rezultate mult mai bune, comparativ cu zonele in care nu exista aceasta abordare. 
Interventia contribuie la imbunatatirea capitalului social la nivelul teritoriului GAL Poiana Vladicai.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adugata a interventiei, adusa in teritoriul GAL Poiana Vladicai, este demonstrata prin posibilitatea 
dezvoltarii zonale, prin intermediul GAL. Colaborarea intre UAT si ONG, face ca interventia sa fie 
inovatoare si eficienta.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Interventia vizeaza operatiuni inovative, in context local, deoarece, la nivelul GAL Poiana 
Vladicai, nu s-au mai depus si implementat proiecte in parteneriate, public-privat, pana acum. 
Prin criteriile de selectie si eligibilitate, este conditionat ca proiectele sa aiba un caracter 
inovativ in domeniul social.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției I3. SMAT VILLAGE - SATUL INTELIGENT, IN TERITORIUL GAL POIANA VLADICAI

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia de tipul Smart-Village, se doreste  a fi una inovatoare, in cadrul GAL Poaina Vladicai, pentru a imbunatati calitatea vietii 
cetatenilor, datorita solutiilor oferite de tehnologia digitala, in complementaritate cu investitiile aferente.La nivelul Strategiilor de 
Dezvoltare Locala a ambelor UAT, din cadrul GAL Poiana Vladicai, este prevazut conceptul SMART - VILLAGE, prin actiuni si investitii, 
precum: "siguranta publica, servicii si utilitati publice, monitorizare energie, mediu, retele de trafic si transport public, iluminat public, 
sisteme GIS, baze de date urbane,  cresterea eficientei administratie publice locale, ca urmare a digitalizarii, precum si transformarea 
digitala a companiilor prin adoptarea tehnologiilor si instrumentelor digitale care conduc la noi modele de afaceri" - extras din SDL-urile 
apartinand UAT Holboca si UAT Tomesti.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• ACHIZITII MATERIALE, IN SCOPUL PROIECTULUI;  
• SERVICII DE CONSULTANTA SI PROIECTARE; 
• ACHIZITII IMATERIALE IN SCOPUL PROIECTULUI; 
• SISTEME DE MONITORIZARE A SIGURANTEI PUBLICE;  
• SERVICII SI UTILITATI PUBLICE; 
• MONITORIZARE ENERGIE, MEDIU, RETELE DE TRAFIC SI TRANSPORT PUBLIC; 
• EXTINDERE ILUMINAT PUBLIC; 
• REALIZARE SISTEME GIS; 
• CREAREA DE BAZE DE DATE URBANE; 
• CRESTEREA EFICIENTEI ADMINISTRATIE PUBLICE LOCALE, CA URMARE A DIGITALIZARII, PRECUM SI TRANSFORMAREA DIGITALA A 
COMPANIILOR PRIN ADOPTAREA TEHNOLOGIILOR SI INSTRUMENTELOR DIGITALE CARE CONDUC LA NOI MODELE DE AFACERI.

Cheltuieli neeligibile
• SE VOR PRELUA CHELTUIELILE NEELIGIBILE SPECIFICATE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTERVENTIE FEADR 
DESCRISE IN SDL" 
• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
• cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115 
• Achizitia de teren; 



• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor, generatoare de profit; 
• Contribuția în natură; 

Criterii de eligibilitate
• PROIECTUL VA FI INOVATIV IN CONTEXT LOCAL; 
• PROIECTUL SA DESERVEASCA COMUNITATEA 
• PROIECTUL SA ADUCA BENEFICII COMUNITATII LOCALE; 
• SE ADAUGA CRITERIILE DE ELIGIBILITATE LOCALE SPECIFICE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTREVENTIE 
FEADR DESCRISE IN SDL" 

Principii de selecție
• PROIECTUL VA FI INOVATIV IN CONTEXT LOCAL; 
• PROIECTUL SA ADUCA BENEFICII COMUNITATII LOCALE; 
• SE ADAUGA PRINCIPII  DE SELECTIE LOCALE SPECIFICE IN CADRUL SECTIUNII "ELEMENTE COMUNE TIPURILOR DE INTREVENTIE FEADR 
DESCRISE IN SDL" 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% - interventia nu se supune ajutorului de minimis.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea solicitarii avansurilor. Posibilitatea depunerii cererilor de plata prin mecanism.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maxima a unui proiect, va fi de 200.000 euro, fara TVA.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiuni ce in final, vor conduce la dezvoltarea comunitatii locale, si la cresterea calitatii vietii.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor vor fi reprezentate de actiunile ce vor fi intreprinse de catre solicitanti, pentru a 
dezvolta comunitatea, si a creste calitatea vietii.

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele implementate prin aceasta interventie, au rezultate mult mai bune, comparativ cu zonele in 
care nu exista abordarea LEADER. Interventia contribuie la imbunatatirea calitatii vietii cetatenilor la  
nivelul teritoriului GAL Poiana Vladicai.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adugata a interventiei, adusa in teritoriul GAL Poiana Vladicai, este demonstrata prin posibilitatea 
dezvoltarii zonale, prin intermediul GAL. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Interventia vizeaza operatiuni inovative, in context local, deoarece, la nivelul Asociatiei GAL 
Poiana Vladicai, nu s-au mai depus si implementat proiecte de tipul Smart Village, pana acum. 
Prin criteriile de selectie si eligibilitate, este conditionat ca proiectele sa aiba un caracter 
inovativ in domeniu.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției I4. Dezvoltarea investitiilor si serviciilor de baza locale

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia contribuie la înfiintarea/modernizarea/extinderea si dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale si a 
infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilitate publica si de amenajare urbanistica a spatiilor destinate membrilor 
comunitatii. Aceasta interventie vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, 
precum și pastrarea si promovarea patrimoniului local. 
Dezvoltarea socio-economică rurala este indispensabil legată de existenţa unei infrastructuri locale și accesibilitatea populatiei la 
servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii fizice locale, in 
concordanta cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educationale si de agrement pentru populația 
rurală; 
• Înființarea/ modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat; 
• Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spatiului public; 
• Infrastructuri publice de acces a cetatenilor; 
• Achiziționarea masinilor, utilajelor si echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor; 
• Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educationale, de agrement și turistice locale; 
• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale 
(administrație, educaţie, mediu, social, economic,cultural etc.); 
• Proiectarea, elaborarea documentaţiei tehnico-economice; 
• Servicii de consultanta in managememntul proiectului; 
• Lucrări construcţii-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirii.

Cheltuieli neeligibile
• Achizitia de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 



• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie

Principii de selecție
• Proiecte clasificate dupa tipul investitiei; 
• Proiecte cu impact major in comunitate; 
• Proiecte care cuprind achizitii si dotari cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% - interventia nu se supune ajutorului de minimis.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Solicitantii, pot opta pentru acordarea unui avans, in conformitate cu legislatia nationala. De asemnenea 
acestia, pot solicita, ca cererile de plata sa se realizeze prin mecanism.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maxima a unui proiect, va fi de 200.000 euro, fara TVA. .Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele implementate prin aceasta interventie, au rezultate mult mai bune, comparativ cu zonele in 
care nu exista abordarea LEADER. Interventia contribuie la imbunatatirea calitatii vietii cetatenilor la  
nivelul teritoriului GAL Poiana Vladicai.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investitii in crearea,imbunatatirea sau extinderea serviciilor locale de baza destinate populatiei rurale,
inclusiv a celor de patrimoniu local material si imaterial aferente.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției I5. Cooperare inter-teritoriala, pentru o dezvoltare durabila

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor – de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală 
din Europa. 
Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În 
cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și 
pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. 
Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o 
comunitate mai puternică și solidară. 
Lanțurile de aprovizionare lungi cu alimente ridică mai multe probleme, cum ar fi sustenabilitatea agriculturii, reducerea daunelor 
provocate mediului datorate canalelor lungi de distribuție, transparenței și pierderii de încredere în procesarea alimentelor industrial.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Activități privind managementul proiectului; 
• Cheltuieli administrative; 
• Schimburi de experiențe și bune practici; 
• Investiții necesare implementării proiectului de cooperare; 
• Cheltuieli salariale; 
• Actiuni privind abodarea colectiva a protectiei mediului si a climei; 
• Actiuni ce sprijina grupurile vulnerabile, inclusiv minoritati; 
• Activitati culturale; 
• Actiuni ce sprijina dezvoltarea si promovarea turismului local; 
• Promovarea unor produse locale agricole/ neagricole a pietelor locale si in general a produselor realizate pe teritoriul GAL, din 
doemniul agricol sau din domeniul neagricol.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri; 
• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
• cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115. 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 



• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor, generatoare de profit; 
• Contribuția în natură; 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții/servicii/ 
investitii si servicii; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură; 
• Investiția /servicii/ investitii si servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ 
impactul in comunitate; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul GAL; 
• Investitia incurajează proiecte inovatoare, la nivel local și creative care abordează problemele locale în mod inedit.

Principii de selecție
• Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare 
• Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă; 
• Încurajează proiecte inovatoare, la nivel local și creative care abordează problemele locale în mod inedit.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% - interventia nu se supune ajutorului de minimis.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Solicitantii, pot opta pentru acordarea unuk avans, in conformitate cu legislatia nationala. De asemnenea 
acestia, pot solicita, ca cererile de plata sa se realizeze prin mecanism.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maxima a unui proiect, va fi de 200.000 euro, fara TVA.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare, locale, care să vizeze diversele nevoi ale 
comunității.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele implementate prin aceasta interventie, au rezultate mult mai bune, comparativ cu zonele in 
care nu exista abordarea LEADER. Interventia contribuie la imbunatatirea calitatii vietii cetatenilor la  
nivelul teritoriului GAL Poiana Vladicai.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea 
patrimoniului local si a serviciilor sociale. 
Dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea mediului înconjurător. 
O mai bună înțelegere a economiei circulare.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Interventia vizeaza operatiuni inovative, in context local, deoarece, la nivelul Asociatiei GAL 
Poiana Vladicai, nu s-au mai depus si implementat proiecte de cooperare, pana acum. Prin 
criteriile de selectie si eligibilitate, este conditionat ca proiectele sa aiba un caracter inovativ in 
domeniu.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției I6. Investiții non-agricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități economice non-gricole sustenabile în teritoriul GAL. Scopul 
sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică, durabilă și digitală în zonele rurale prin 
creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care 
să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și 
urban

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Constructie/modernizare/renovare cladiri / hale/ incaperi, destinate activitatii de baza sau o activitate autorizata; 
• Achizitia de linii productie non-agricola/ echipamente non-agricole/ utilaje non-agricole/ precum si dotarea cu mobilier; 
• Echipamente IT, inclusiv soft-uri, precum si alte dotari specifice codului caen al activitatii solicitantului. 
• Activități de producție, în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea 
propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.; 
• Activități meșteșugărești; 
• Activități turistice/recreere/sportive;  
• Servicii medicale umane si veterinare;



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Pentru a demonstra îndeplinirea cond. min. obligatorii specifice proiectului este necesar să fie prezentate în doc. tehnico-econ., 
toate info.concludente în acest sens, si doc.justif.; 
• Solicit.trebuie să se încadreze în categ. benef. eligibili; 
• Solicit.nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicit.se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani sau 5 ani - dupa caz;  
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• Solicit. au sediul social si/sau pct.de lucru şi îşi desfăşoară activit.pe terit.GAL; 
• Solicit. trebuie să prezinte un Plan de afaceri/ Studiu de fezabilitate, pentru desfăşurarea activ. neagr.; 
• Nu au datorii la bugetul general consolidat şi la bugetele locale, atât pentru sediul soc.,cât şi pentru toate pct. de lucru, dupa caz; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţ. este autorizat si eligibil în cadrul apelului de proiecte; 
• Nu au beneficiat de alocaţii financiare nerambursabile similare; 
• Au capital social integral privat; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la de la data deciziei de acordare a sprijinului; 
• Prin implementarea proiectului, se va crea, minim un loc de munca, nou; 
• Proiecte depuse de femei sau tineri ( cu vârsta intre 18-30 de ani ); 
• Societatile comerciale se inacdreaza in categ. Microintrep. si Intrep. mici.

Principii de selecție
• Prin implementarea proiectului, se va crea, minim un loc de munca, nou; 
• Proiecte depuse de femei sau tineri ( cu vârsta intre 18-30 de ani ); 
• Sectorul de activitate vizat prin proiect

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata ajutorului nerambursabil, va fi maximum 65%, din valoarea eligibila a proiectului - conf. 
art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte (cu excepția start-up), beneficiarii pot solicita plata unui avans în 
conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Maximum 70.000 euro, fara TVA.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

In cadrul prezentei interventii, sunt sprijinite activitati economice, generatoare de profit, la nivelul 
teritoriului GAL.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor, vor fi, de dezvoltare locala, prin realizarea unor investitii in mediul economic si 
crearea de noi locuri de munca.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoare adăugată LEADER - facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic 



prin creearea unor noi locuri de munca îmbunătățindu-se astfel sustenabilitatea economică.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai prin dezvoltarea economica si crearea de noi locuri 
de munca.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției I7. IMPREUNA, PENTRU COPII DIN TERITORIUL GAL POIANA VLADICAI

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 534

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 267

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 534

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 267

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 20

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 IASI HOLBOCA 95159

+
- 2 IASI TOMEȘTI 95293

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

In procesul de consultare a actorilor locali au fost identificate o serie de nevoi specifice copiilor: situații 
materiale precare, lipsa activităților extrașcolare (activități sportive, muzicale, divertisment); dificultăți în
realizarea temelor și pregătirea pentru admitere (lipsa sprijinului din partea adulților); implicarea copiilor 
în gospodărie, la concurență cu școala; abandonul școlar ca urmare a dificultăților materiale, etc. Din 
datele centralizate la nivel GAl in luna noiembrie, anul 2023,la nivelul școlilor din teritoriul GAL, dintr-un 
total de 2.578 de elevi: 179 de elevi au cel puțin un părinte plecat în străinătate, iar 88 elevi sunt cu risc 
de abandon școlar (inclusiv rromi). Includerea unei intervenții dedicate copiilor vulnerabili din teritoriu va 
crea un impact durabil, contribuind la îmbunătățirea calității vieții acestora. Intervenția aduce inovarea 
socială în teritoriului GAL. Prezenta intervenție se încadrează în tema unificatoare "SATUL VERDE - 
INTELIGENT SI EMPATIC LA NEVOILE SOCIALE DIN COMUNITATE" și corespunde Nevoii 10: Atenuarea riscului 
de sărăcie și excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale, în special în 
rândul copiilor și familiilor acestora aflați în dificultate și Nevoii 8.  
Numarul total de  participanti este de 534, distribuiti astfel: 267 copii si 267 parinti/părinți singuri / 
bunici/aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural (cate un partinte/apatinator/ bunic, la fiecare  
copil in parte).

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

a) Activitate obligatorie - Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de 
caz, care va include: 
• sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acordare de rechizite, hrană, îmbrăcăminte și 
încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a comportamentelor negative etc.), 
pentru copiii cu părinți în străinătate și copiii orfani, copii ai migranților, copii în alte situații de 
vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru prevenirea abandonului școlar. 
• sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de 
servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc 
copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, 
program de educație parentală). 
b) Acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) - activitate obligatorie 
c) Accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere (ex: creație, sport, diverse tematici), evenimente 
culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc. - activitate 
opțională. 



Cheltuieli eligibile - conform Ghidul (PIDS 2021-2027) Condiții Generale și vor fi detaliate în viitoarele 
ghiduri (condiții specifice),HG 873/2022.

Condiții de eligibilitate

I. Condiții generale de eligibilitate a solicitanților: 1.1) Solicitantul trebuie să fie o organizație legal 
constituită în România, cu personalitate juridică, conform legislației românești și să se încadreze în 
categoriile de organizații eligibile stabilite prin prezenta intervenție și detaliate în Ghidul Condiții 
Specifice & ghidul GAL. 1.2) Solicitantul & partenerii trebuie să-și desfășoare activitatea în teritoriul GAL și 
să aibă în obiectul de activitate activitatea /activitățile din cadrul proiectului pentru care au rol de 
partener. 1.3) Fiecare partener trebuie să fie implicat în cel puțin o activitate relevantă. II. Condiții 
generale de eligibilitate a proiectelor finanțate prin prezenta intervenție: 2.1) Proiectul propus NU au mai 
beneficiat de sprijin financiar. 2.2)Activitățile proiectului să fie eligibile. 2.3) Activitățile obligatorii sunt 
cele menționate în prezenta intervenție. 2.4) Grupul țintă eligibil trebuie să fie din teritoriul GAL Poiana 
Vladicai, menționat în prezenta intervenție. 2.5) Durata și bugetul proiectului trebuie să se încadreze în 
limitele de buget ce vor fi stabilite în ghidul intervenției (sau apel) și să respecte procentul de contribuție 
proprie conform ghid C.G. 2.6) Indicatorii propuși trebuie să se încadreze în Ghidul Solicitantului Condiții 
Specifice și să fie din teritoriul GAL. Se va avea în vederea condițiile menționate în HG 873/2022, OUG 
133/2021 cu modificările și completările ulterioare, & regulamentele (UE), ghidul C.G, C.S.

Principii de selecție

1. Relevanța proiectului. 
2. Eficacitate 
3. Eficiență 
4. Sustenabilitate 
Sub-criteriilCopiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea rome vor fi detaliate în 
ghidul aferent apelului la nivelul GAL și adaptate in funcție de specificul 
local, cum ar fi: aria de acoperire a proiectului - măsura includerea a cător mai multe comunități din 
teritoriu GAL, calitatea parteneriatului, mărimea grupului țintă, cunoașterea nevoilor specifice din 
teritoriu, inovarea socială adusă de proiect în comunitate vizată, categoriile de grup țintă vizate de fișa 
intervenției, cuantum buget alocat activităților de tip c) etc

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 88

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 168

+
-

Copii orfani din mediul rural 11

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 267

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare
B.U.E.,B.S.,B.L., val.cofinantarii proprii minime a solicitantului/partenerilor se stab.in fct.de tipul entități 
care are calitatea de solicitant sau dupa caz  in fct, de tipul fiecarei entitati care are calit. de membru al 
parteneriatului, in conform.G.S. Condiții generale PIDS 2021-2027.

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Conform OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027, alocate României din FSE Plus, se poate acorda prefinanțare în tranșe de maximum 
10% din valoarea eligibilă, utiliz. mecanismului cereri de plata si rambursare cf norme aplicabile.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Îmbunătăț.capit. social/a guvernanței locale:Imbunăt.capit.social-Sporirea capacității (cunoștințe, 
competențe și informații)părților interesate implicate în implementarea LEADER/DLRC (de ex:planificare 
strategică, monitorizare și evaluare), Imbunătățirea unui sistem eficace de guvernanță locala-O calitate 
mai bună a interacțiunilor dintre părțile interesate publice și nepublice.Implem.proiectelor va conduce la 
dimin. disparitatilor dintre urban si rural, in ceea ce priv.calit.vietii copiilor.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilit, va fi asig. printr-o serie de proiecte proprii ale beneficiarilor (surse proprii/surse atrase) şi/
sau implicarea mediului privat şi dezvolt.de proiecte în parteneriat/atragerea unor finanțări provenite de 
la mediul de afaceri local, pe o perioada de minim 6 luni. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Echipa GAL va avea următoarele fct. administrative principale:Pregătirea și publicarea apelurilor de selecție,in conform.cu 
SDL;Animarea teritoriului;Analiza,eval.și selecția proiectelor;Monitorizarea și evaluarea implementării SDL;Verificarea 
conform.CP pentru proiectele selectate cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar;Monitoriz.proiectelor contractate;
Întocmirea CP, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare;Implementare SDL;Pregătirea și publicarea 
apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL.GAL va deschide pentru fiecare dintre măsuri apeluri de selecție conf. Planului 
de Acțiune.Animarea terit..Acțiunile de anim. pentru informarea publicului larg s-a desf.începând cu perioada de pregătire a 
SDL şi va continua pe toată perioada implementării. Analiza, evaluarea și selecția proiectelor.Potențialul beneficiar depune 
proiectul la secretariatul GAL sub formă de Cerere de Finanțare (CF).După depunerea CF echipa GAL va proceda la:verific. 
conformității CF;verific. eligibilității CF;solicitare de info. suplim. dacă este cazul; proiectele depuse de către solicitanți vor fi 
supuse dezbaterii și selectării de către Comitetul de Selecție.Monitoriz. și eval.implement. SDL reprezintă o sarcină 
obligatorie.Eval.se va realiza pe tot parcursul implementării SDL, va avea  rolul de:a stabili rolurile și responsab. celor 
implicați în activitatea de eval.,a demara activitățile de eval. a SDL,a asigura că datele solicitate pentru eval. vor fi disponibile 
la timp,a realiza o interconectare între activitățile de monitoriz., eval. și raportare, care să asigure un nivel ridicat al calității 
rezultatelor activităților de eval.,a pune bazele unei strategii de comunicare a rezultatelor eval. către factorii de decizie și către 
publicul interesat,a furniza informațiile necesare pentru coordonarea strategiei și pentru a completa diferite rapoarte,a furniza 
info. neces. pentru a arăta progresul intermediar înregistrat.Verificarea conform.cererilor de plată-CP,cu excepția situațiilor în 
care GAL este beneficiar,Verific.conform.CP se va face pentru toți beneficiarii la sediul GAL.Expertul va verifica in prezenta 
reprez. legal al proiectului conformitatea doc. din CP completând fișele specifice.O copie a Fisei de verificare se înmânează 
beneficiarului.CP vor fi verificate de către angajații GAL.Verific. conformității CPale beneficiarilor se va realiza conf.
procedurilor specifice măsurilor.Monitoriz. proiectelor se realizeaza pe toata perioadade valabilitate a Contr. de finanțare. 
Întocmirea CP, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare-echipa GAL va întocmi periodic CP,astfel 
încât să se asigure continuitatea proiectului.Sarcinile ce revin GAL,fiind  obligatorii și esențiale pentru implementareaSDL și 
vizează:consolidarea capacității actorilor locali relevanți de a dezvolta și implementa operațiunile,inclusiv promovarea 
capacităților lor de management al proiectelor;conceperea unei proc.de selecție nediscriminatorii și transparente asigurarea,
cu ocazia selecționării operațiunilor,a coerenței cu SDL plasată sub respons. cmunității, prin acordarea de prioritate 
operațiunilor în fct. de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și țintelor straeg. pregătirea și publicarea de cereri de 
propuneri sau a unei proceduri permanente de depunere de proiecte,inclusiv definirea criteriilor de selecție;primirea și eval. 
CFși CP;select.operațiunilor, stabilirea cuantumului contribuției și prezent. propunerilor către organismul responsabil pentru 
verific. finală a eligibilit.înainte de aprobare;monitoriz.implement.SDL.Echipa de implement. a SDLva avea următoarea 
organigrama:Manager–coord.activitatea-1persoană;Asist.manager-1persoană;Respons.cu verific. și selecția proiectelor
(Expertevaluare)–1 persoană;Respons.cu activ.de monitoriz.(Expertmonitorizare)-1 persoană.Organigramă:Pers.care vor 
implem.SDLvor fi în nr de cel puțin 4pers.:management,monitorizare,evaluare și alteatribuții),cu 1/2 normă/normă întreagă,în 
fct. de activitățile și de bugetul GAL,struct.poate fi adaptată la nivelul de încărcare pe activități.În funcție de neces.,buget și 
particularitățile activitatilor,GAL va angaja personal suplimentar pe perioadă determinată/nedeterminată/va externaliza 
punctual anumite activități. 
FUNCTIILE OBLIGATORII DE MANAGEMENT,EVALUARE SI MONITORIZARE,VOR FI ASIGURATE PRIN CIM SI PRIN 
CTR DE VOLUNTARIAT(DUPA CAZ).Descrierea mecan.de evit. a posibilelor confl. de interese conf. legisl. naționale.În 
procesul de implement. vor fi respectate următoarele reguli în materia confl.de interese conf.OG 66/2011 privind prevenirea,
constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene:A.Pers.fizice sau jurid.care 
partic.direct în proc.de verif./eval. a CF nu pot fi solicitanți și/sau nu pot acorda serv. de consult.unui solicit.,în caz contrar 
aceasta se sanct. cu excluderea solicit.din procedura de selecție,B.În cazul în care autoritatea cu competențe în gestionarea 
fondurilor europene solicită completări ale doc. depuse în vederea verificării/evaluării, această activitate nu are caracter de 
consultanță.C.În proc.de verific.eval./aprob.a CF sau a prog. în cadrul unei proced.de selecț. nu au dreptul să fie implicate 
următoarele persoane: cele care dețin părți sociale,părți de interes,acți.dincapit.subs. al unuiadintre solicit.sau care facparte 
din cons.deadministr./organul de cond.ori de superviz.a unuia dintre solicit.soț/soție, rudă sau afin până la gr.al2lea inclusiv 
cu persoane care dețin părți sociale, părți de interes, acțiuni din capit. subscris al unuia dintre solicitanți ori care fac parte din 
consiliul de administrație/organul de conducere sau de supervizare a unuia dintre solicitanți; pers. despre care se constată că 
pot avea un interes de natură să le afecteze imparțialitatea pe parcursul proc.de verif./eval./aprob.a CF.Încălcarea oricăror 
prevederi sus menționate se va sancț.cu excl.solicitantuluidin procedura de selectie. 
 
 
 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA TOMESTI
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

2 COMUNA HOLBOCA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 FUNERARE DOHOTARU SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi de pompe funebre şi similare

+
-

2 PFA NEAMTU ANA
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 

+
-

3 HICHO SRL
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale

+
-

4 CUP ECO GRUP SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate,cu vânzare predominantă de produse alimentare, băutur

+
-

5 KINETIC FIZ ANASTASIA SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Alte activităţi referitoare la sănătatea umană

+
-

6 FANY GABY AUTO SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul de piese şi accesorii pentru autovehicule

+
-

7 BLN ASIGURARI SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi ale agenţilor şi broker-ilor de asigurări 

+
-

8 RESTITUTIO SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi de editare a cărţilor

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 DOJO ZANSHIN
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ASOCIATIE CE REPREZINTA INTERESELE TINERILOR,COPIILOR



+
-

2 ASOCIATIA "UN ZAMBET PENTRU TINE"
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ASOCIATIE CE REPREZINTA INTERESELE TINERILOR, COPIILOR

+
-

3 CLUB SPORTIV TOMESTI - IASI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ASOCIATIE CE REPREZINTA INTERESELE TINERILOR,COPIILOR

+
-

4 ASOCIATIA CLUB SPORTIV DE TENIS - TOMESTI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ASOCIATIE CE REPREZINTA INTERESELE TINERILOR,COPIILOR

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 4 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 2 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

DECLARATIE PE PROPRIA RASPUNDERE A REP. LEGAL

✖

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 9

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

COMPONENTA PARTENERIAT - MEDIUL PRIVAT SI SOCIETATEA CIVILA = 90,48%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

CONF. COMPONENTEI PARTENERIATULUI, DETALIATA, EXISTA 2 FORME ASOCIATIVE CE REP. INTERESELE 
FEMEILOR, COPIILOR.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

PARTENERIATUL ARE IN COMPONENTA REPREZENTANTI LEGALI - FEMEI.

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 0

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 0

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

AU FOST PRIORITIZATE INTERVENTIILE: I1., I2.,I3., I4., I5. - CONF. FISELOR INTERVENTIILOR.



CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL POIANA VLADICAI, A IMPLEMENTAT IN CONDITII OPTIME SDL 2014-2020. STRUCTURA PERSONALULUI SE
MENTINE SI IN CADRUL SDL 2021-2027.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

”Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL” se demonstrează la fiecare fisa in parte.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

A fost inclusa interventia de tipul Smart Village - I3. SMAT VILLAGE - SATUL INTELIGENT, IN TERITORIUL GAL
POIANA VLADICAI

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

A fost inclusa o interventie ce finantateaza proiecte in domeniul social - I2. DEZVOLTAREA SERVICIILOR
SOCIALE, IN TERITORIUL GAL POIANA VLADICAI.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

 A fost inclusa o interventie ce finantateaza proiecte cu scop economic - I6.Investiții non-agricole

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

A fost inclus indicatorul de rezultat privind crearea locurilor la munca la Fisa I6.Investiții non-agricole

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 29

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Strategia este orientata catre toate cele trei dimensiuni ale dez. loc. si include indic. asumati, conform 
fiselor interventiilor: I1., I2, I6.

CS 5.2 Abordare multi-fond 26

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Conform fisei aferenta interv. FSE+, grupul tinta este reprezentat de 278 copii.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Conform fisei aferenta interv. FSE+, grupul tinta este reprezentat de 278 copii, copii cu varsta sub 
18 ani.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7



- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Conform fisei aferenta interv. FSE+, grupul tinta este reprezentat de 278 copii, copii cu varsta sub 
18 ani, inclusiv de etnie roma.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Conf. fisei masuri FSE+, componenta c), reprezinta maxim 20%.

Total punctaj 66



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

TOMOFTE S. STEFAN

a entităţii:

ASOCIATIA GAL POIANA VLADICAI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

POIANA VLADICAI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice alte domenii ale vieții publice

✖


